quod extenderat, oculorum lumiiie caruit. Quo facto, loci illius

homines in uno cuneo conglobati, cum religiosis personis, ac honore

debito laudes concinentes, tecam illam , cum sacx'is reliquiis, sine

difîicultate levantes, invenerunt martyris caput et apices inconvulsas,

beati Romani martyris esse caput demonstrantes. Quod cum a terra

levaretur, odor suavissimus tantus adfuit, ut omnes qui aderant se sen-

tire crederent odoramina redolentis Paradisi. Inter Iiœc denique mar-

tyris virtus non defuit, nam prœdictum liominem lumine orbatum
,

ille qui cecura a nativitate non dedignatus est illuminare, ipse huiic,

meritis Romani martyris, ad laudera et gloriam nominis ejus clariori

lumine illuminavit, His ego, vel ipse qui michi hoc retulit, non

interfui; set, ut affirmabat, Agobertus, archipresbiter et postmodum

pr.Tsul Carnotinœ urbis, interfuit, a quo et ipse hoc didicit. Nunc

quoque ad sequentia vertatur pennula.

CAPITULUM XXVI.
'

De aecclesia Buxeti in Pertico, data ab Isnardo milite Saiicto Petro Carnotensi.

« Conditor atque Salvator noster Dominus Jhesus Christus, qui Aiul n inso.

omnes homines vul salvos fieri et ad agnltionem veritatis venire, orta-

tur nos pie ac misericorditer, dicens : Honora Dominum de tua sub-

stantia ; itemque : Date elemosinam et oinnia siint vohis manda.

Idcirco, ego Hisnardus, unus Chrislianorum, ejus filius suplicii, volens

obaudire voci ejusdem piissimi Domini mei Jhesu Christi, concedo

sancto Petro, cœli clavigero, ad cœnobium ejus, quod situm est in

suburbio Garnotensi, aecclesiam meam quœ est in Buxido, cum atrio,

obremediumpatrisetmatrismeaeetantecessorummeorum etseniorum;

annuente Teudone seniore meo, fdio Bosonis, qui eam tenet ex bene-

ficio régis. Do etiam terram juxta aecclesiam, quantum arare polest

una carruca. Ego vero in dominicatu non teneo omnes décimas, set

in fisco tenent mei homines plurimas, quibus concessl, ut quisquis

sancto Petro dai-e voluerit, ex mea parte licenciam habeat. Dono etiam
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pastum omnibus poicis monachorum Sancll Pelri cœnobii Carno-

tensis, in mea silva, sine pasnatico. Item do decimam unius molen-

dini quod situm est in Alneto; et do decimam denarioi um quos accipio

de pastu porcoi'um; et dono decimam nummorum mercati Morti VII-

lare,. Et ut hœc mea donatio firmissima permaneat, domno meo Teu-

doni , ex cujus beneficio teneo, eorroborandam tradidi, filiusque meus

Hisnardus et filiae mese utraeque , cum maire sua Albereda , haec omnia

quae dedi consentiendo annuerunt, et annuendo consentiunt, et ma-

nibus propriis bas litteras corroboraverunt ; et ex hoc testes sunt isti

liomines qui subscripti sunt. Si quis vero adversarius, aut Dei inimi-

cus, aul infidelis vel falsus christianus , hanc meam donationem ca-

lumniatus fuerit, in thesauros régis centum libras auri coactus ponat,

et perpetuo anathemathe ejus damnetur anima, et cum Dathan et Abi-

ron omnino pereat. S. Teudonis, ex cujus beneficio est. S. Isnardi, qui

hanc donationem fecit. S. Alberedae, uxorisejus. S. Isnardi, fihi ejus.

S. Columbœ, filiae ejus. S. Aremburgis. S. Rodberti Rufi. Hugo de

Mor Villare. BaWricus. Mascebnus de Curba Villa. Gausfridus de

Longa Luna. Guarinus de Puteo. Arroldus de Croto. Richardus fra-

ter. Rodulfus de Calloet. Ex nostris : Bernardus, filius Vulmari ; Al-

bertus, Frodo, Stephanus Guaîoius, Ernulfus Rufus; Rainaklus, filius

ejus; Fulchardus; Tescelinus, filius Hildegarii; Arnulfus Niger, Giral-

dus cocus, n

GAPITULUM XXVII.

De terra Gausberti Villa;.

« In nomine sanctae et Individuae Trinitatis. Notum esse volumus

omnibus Christi fideiibus, tam prœsentibus quara futuris, ego Lan-

dricus, gralia Dei abbas, omnisque conventus monachorum Sancti

Pétri cœnobii Carnotensis, qualiter nostro loco data fuerit ten-a,

quam possidere videmur in Gausberti Villa, a quodam milite et claro

génère, Richardo nomine, vel qualiter concessa sit a nobilissimo co-

mité Normanniee VV'illelmo, seu a fratribus supradicti militis, VVil-

lelmo scilicet atque Balduino. In anno igitur quo finitura esse intes-
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tinum bellum dinoscitur, quod inter i egera Halnrlcum et VVillelmum

comitem diu duraverat, supradictus miles Richardus a comité, cum

aliis Normannis, missus fuerat, custodiendl gratiaTedmarum casti'iim ;

quod castrum cum habitatoribus suis lune anathematum ei^at. Qui

dura ibidem esset, infirmitate corporis, qua et mortuus est, tactus,

diligenter animée suae detriraentum timens, Nigello quodam ad se

Yocato, qui sororem suara in conjugio habebat, seu aliis amicis, pe-

tivit ut quidam monachus noster Gaiisfridus, qui lune forte aderat,

ad episcopum ci\itatis cuneret, seque, tam ipse quam alii, absoivi

faceï^nt et ad coenobium sepeliendum déferrent; eo tenore, ut, ab illo

die in œternum, monachi noslri loci terciam partem Gausberti Villse

possiderent, exceptis militibus, quicquid videlicet ipse posséderai in

domibus, in tei'ris, in pratis, in aquis, in œcclesia, in bobus. Impetrala

quoque absolutione, et, ex more sanctae religionis, inter primates civi-

tatls corpore sepullo, nomen ejus memoriale fecimus, et faciemus die-

bus omnibus, cum caeteris quorum beneficiis vita noslra sustentatur.

Auctorizavitautem hoc donum gloriosus comes sepenominandus Wil-

lelmus, pro coelestis vitee preemio, in villa qiiœ vulgo dicitur Curtis

Dominicus, non longe a Castro Drocis, coram obtimatibus suis, quo-

rum nomina sunt hœc : Willelmus, filius Osberli; Walterlus Gifardus,

Fulco de Alno, Hubertus de Rigia, Rodbertus Bertrannus, Willel-

mus Marmio, Rainaldus Darsellus, Radulfus Falcliemandus, Hunfridus,

Turoldus; Willelmus, Corbucionis filius; Bencelinusde Scoht, Rabe-

rius et Willelmus de Vernone; Hugo, filius Gerelmi. Auctorizaverunt

etfratres defuncti , corara omnibus his supradictis , Willelmus scilicet

atque Balduinus, ut et ipsi cum fratre suo in recumpensatione parti-

cipes esse mererentur. De nostris adfuerunt : Bernardus, filius Vul-

mari ; Warinus cocus, Walterius major, Oydelerius stabularius. Si quis

hanc cartulam contradicere \oluerit, perpetuo anathematis jugulo

feriatur, et, frustratus voluntate, très libras auri persolvat judici. Con-

cessa est et roborata hsec donacio pridie nonas augusti , die qua mor-

tuus est Hainricus rex Franciae [et scripta a Paulo monacho]. »

20
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CAPITULUM XXVIII.

De Rainberto servo et Frodburga.

Alite .1 1061. (< In Dei nomine. Ego Odo, filius comitls Manassae, annueute fratre

meo Hugone ac sorore nostra Eustachia, notum esse piaesenti populo

et futuro , me scilicet dédisse Carnotensi monasterio Saneti Pétri ac

Jociacensi cellœ preedicti monasterii, ex nostra familia servum, no-

mine Raimbertum, et ancillam, vocabulo Frodbm-gam; fratrem vide-

licet ac sororem, cum ûliis et filiabus eoinim
,
pro salute palris nostri

animae et matris iiostrae. Huic ergo dono si quis nostrorum heredum

aliquando contrarius esse voluerit, cum Juda traditore et cum his qui

Dominum crucilixerunt, a beato Petro, cui a Domino Jliesu Christo

collata est ligandi et solvendi potestas, anatlicmatizatus ac extra portas

Paradisi exclusus, diabolo Iradatur in inferioribus flammis, omni

tempore cruciandus. Precor igitur omncs qui haiic largitionis nostra;

legerint veî audierint scriptuiam, ut Dei pietatem, pro pâtre nostro

Manasse et pro nostra matre Constantia , seu pro nobismet ipsis, exo-

rare studeant, quatenus, post mundi liujus cursum, per sanctum Pe-

trum aposlolum, cui supradictum contuiimus donum
,
omnipotens

Dominus aeternae vilae nobis aperiat januam. Hanc autem cartulam

semper inviolatam fore cupientes, V idus augusti, in palatio ^lelcduni

castri
,
prêesente domno nostro rege Hainrico, manibus propriis cor-

roboraviraus, manibusque plurimorum ibi astantium cori'oborandam

tradidimus. Subscripsimus iterum et nostra nomina, facientes signum

salutiferae crucis et ponentes nomina testium utrarum partium.

S. Odonis comilis, qui hanc donationem fecit. S. Hugonis comitis, fra-

tris Odonis. S. Eustachiee, sororis amborum comitum. Secuntur testes :

Gualterius comes, Droco de Conllante, Gualerannus de Parisio, Te-

duinus vicecomes, Oidelardus; Hugo, filius Ricliardi de Bislisiaco;

Guaszo dePissiaco; Hugo, filius Liperici; Rodbertus Budicus, Fulcui-

nus; Balduinus, archicapellanus régis ; Guiscelinus et Richardus, capel-
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lanl; Albertiis, praepositus Jociaci cellse; Rodbertus de Fraxino, Hul-

gerius major. Joliamies cubicularius dictavit hanc cartulam. Droco,

archidiaconus Vilcasini. Qui vero, diaboli instinctu, huic rei contraire

voluerit, fîsco régis persolvat centum libras colati auri , et conatus

ejus sine effectu permaneat. »

GAPITULUM XXIX.

De cella Sanctae Gausburgis.

(( In gremio sanctœ matris aecclesiee cum fides principatum teneat, Ame a. loci.

misericordia , quee grece dicitur eleraosina , cum ex fonte caritatis

procédât, inter virtutes ceteras non habetur ultima. Quee quidem,

dum minimis Christi distribuitur, remissio peccatorum adipiscitur,

legnmn coelorum operantibiis eam aperitur, unde est illud : Be/ieja-

cit animce suce vir misericors , et plura liis similia. Salvator etenim

• noster, universilatis Dominus, cum ipse sit potens, potentes non abi-

cit, quoniam neminem Vul ' perire, set ad agnitionem veritatis venire

et per fructus bonorum operum omnes fidèles vocat ad se; qui etiam, ^
^ in Evangeb'o, mundi amatores terret : Omiiis, inquit, arbor quœ non

facit fructum boniun excidetur, et in ignem mittetur; et plura his

similia quse non sunt huic stilo crédita. Unde ego Ivo, cassibus mun-
danœ cpnversationis inretitus, pra? omnibus, peccatorum pondère

pressus, verumtamen de multitudine misericordiarum Domini prse-

* sumo indignus opus bonum et quod creditur laudabile ; locellum

Sanctae Gauburgis, in territorio Belismensi situm, cum omnibus ad

% ipsum locum rébus pertinentibus , Sancto Petro Carnotensi committo

et dono, quatinus ibidem militaturus Deo monasticus ordo habeatur.

Ut autem hoc donum stabile et inconvulsum permaneat, volo omni-

bus, tam presentibus quam et futuris, per succedentia tempora, no-

tura esse, domno meo Hainrico régi , ex cujus beneficio est, me corro-

' Sic, et superius
, cap. 26, p. i5i.
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borandum tradidisse. Si quis vero, diabollcœ pravitatis instinctu, hulc

facto (quod absil!) contrarius extiterit, ii'am Dei incurrat; beatus

Petrus illi contrarius fiât et iniinicus, cum ceteris omnibus; et pro-

pria preesumptione confusus, mille libras auri régi Francorum, ob

temeritatem injuria?, persolvat, »

Hic loculus praememoratus primum a comité VVillelmo datus cui-

dam monacho Bonœvallcnsi, Beringario nomine, dinoscilur esse;

set abbas consecratus, bellorum frequentiam atque loci paupertatem

cotidie crescentem diu ferre non valens, sponte ad suum coenobium

est reversus, ubi postea suam Iransegit vilam. Post mortem vero

VVillelmi comitis et Rodberti filii ejus, quem securi inimici ejus in

carcere positum interfecerunt, Ivo, frater VVillelmi, in honore suc-

cedens , abbatem Landricum rogans expetiit, ut locum praefatum

Sancto Petro perpetuo habendum suscipei^et et monachos suos illuc

dirigeret, ibidem militaturos. Cujus petitioni abbas obsequens, misit

quosdam de suis, qui locum fere per triennium tenuerunt. Accidit

autem ut quidam juvenis, nomine Solo, monaclius, Deodalus a lava-

oro sacro vocitatus, ibidem, ut ferebatur, quedam nefaria actitabat
,

et, zabuli instinctu, majora adliuc flagicia moliretur agere; ab ejus com-

# plicibus denudatus est; et, presidio fugae elapsus, in Brittanniam se

suscipiens, suorum operum pedorem nobis grandem relinquens, nos

alienavit a loco, et locum a nobis.

CAPITULUM XXX.

De ecclesia sancti Dionisii Nogiomi.

A. circit,.i078. (( In ' grcmio sanctœ matris aecclesiœ cum fides principatum te-

neat, misericordia, qu:e grece dicitur elemosina, cum ex fonte caritatis

procédât, inter virtutes ceteras non habetur ultima. Quae quidem,

dum minimis Christi distribuitur , remissio peccatorum adipiscitur,

regnum coelorum operantibus eam aperitur. Unde est illud : Benefa-

«

' Hanc chartam habes edilam in Gall. Christ., t. VIII, instr., col, 3o4.
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cit animœ suœ vir misericors ; et plura his similia. Salvator etenim

noster, iiniversitatis Dominus, cum ipse sit potens, potentes non abi-

cit, quoniam neminem perire set ad agnitionem venire \eritatis,

et per fructus bonorum operum omnes fidèles vocat ad se; qui etiatn,